CAPUT II.—2. *Eleemosyna an sine fide mundare possit*.—Et quid

y todas las cosas os serán puras. Se ha alabado la limosna; practicadla y experimentadlo. Pero atended un poquito. Eso lo dijo a los fariseos. Ellos eran judíos, algo así como los más excelentes de todos, pues se llamaba fariseos a los más nobles y doctos. No habían sido lavados con el bautismo de Cristo, ni habían creído en él, Hijo unigénito de Dios; caminaba en medio de ellos sin ser reconocido. ¿Cómo, pues, les dice: *Dad limosna y todas las cosas os serán puras?* ¿Qué necesidad tenían de creer en él, si siguiendo su consejo hubiesen dado limosna? Según su palabra, todas las cosas les serían puras. Y si no podían ser purificados sin creer en él, que purifica el corazón mediante la fe, ¿qué significa *dad limosna y todas las cosas os serán puras?* Prestemos atención; quizá el mismo Señor nos lo descubra.

3. Tras estas palabras de Jesús, sin duda pensaron los fariseos en las limosnas que daban. ¿Cómo? Diezmaban todos sus bienes: de todos los frutos apartaban la décima parte y la daban. Cosa que no hace fácilmente un cristiano cualquiera, pero que hacían los judíos. No sólo con el trigo, sino también con el vino y el aceite. Y no sólo con estas cosas, sino también, siguiendo el precepto divino, con otras más despreciables: el comino, la ruda, la menta y el eneldo; de todas estas cosas separaban la décima parte y con ella daban limosna. Creo, pues, que pensaron en esto dentro de sí y creyeron que Cristo el Señor hablaba sin fundamento al dirigirse a ellos como si no hicieran limosna, siendo así que, concedores de sus obras, sabían que diezmaban

eis ait postea? *Verumtamen date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Lc 11,41). Laudata est eleemosyna, facite et probate. Sed paulisper attendite: Pharisaeis dictum est. Pharisaei isti Iudaei erant, quasi egregii Iudaeorum. Nobiliores enim atque doctiores tunc Pharisaei vocabantur. Baptismo Christi abluti non erant: in Christum Filium Dei unigenitum, qui inter illos ambulabat, et ab eis non agnoscebatur, nondum crediderant. Quomodo ergo eis dicit: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis?* Si audirent illum Pharisaei, et darent eleemosynas, iam secundum verbum eius munda illis essent omnia; quid opus erat ut crederent in eum? Si autem mundari non possent, nisi credentes in eum qui fide mundat cor; quid est, *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis?* Attendamus, et forte ipse exponit?

3. *Eleemosynae Pharisaeorum insufficientes.*—Cum haec dixisset, sine dubio cogitaverunt illi quia dabant eleemosynas. Et quomodo dabant? Omnia sua decimabant, de omnibus suis fructibus decimam partem detrahebant, et ipsam dabant. Non facile hoc aliquis facit Christianus. Ecce quod faciebant Iudaei. Non triticum solum, sed et vinum et oleum: neque hoc solum, sed etiam et res contemptibiles propter praecceptum Dei, cuminum, rutam, mentam et anethum totum decimabant: id est, decimam partem detrahebant, et eleemosynas dabant. Credo ergo quia revocaverunt ad se, et putaverunt Dominum Christum inaniter loqui, quasi eis qui non facerent eleemosynas; cum ipsi scirent opera sua, quod

los frutos de hasta las cosas más insignificantes y la daban. Y en su interior se mofaron de quien decía tales cosas como si estuviese hablando a hombres que no practicaban la limosna. Sabiendo esto el Señor, añadió a continuación: *Con todo, ¡ay de vosotros, escribas y fariseos, que pagáis el diezmo de la menta, del comino, de la ruda y de todas las legumbres!* Para que lo sepáis, conozco también vuestras limosnas. Es cierto; ésas son vuestras limosnas, ésos vuestros diezmos. Hasta diezmos incluso los frutos de vuestros productos más insignificantes; pero *habéis abandonado las cosas más importantes de la ley: la justicia y la caridad.* Prestad atención. Habéis abandonado la justicia y la caridad y dais el diezmo de las hortalizas. Eso no es hacer limosna. *También conviene hacer esto, les dijo; pero no hay que omitir lo otro.* ¿Qué hay que hacer? *La justicia y la caridad, la equidad y la misericordia, y no omitir lo otro.* Haced aquello, pero anteponed esto.

4. Si las cosas están así, ¿qué significa *haced limosna y todas las demás cosas os serán puras?* ¿Qué quiere decir *haced limosna?* Practicad la misericordia. ¿Y qué es practicar la misericordia? Si entiendes, comienza por ti. ¿Cómo puedes ser misericordioso con otro, si eres cruel contigo? *Dad limosna y todas las cosas os serán puras.* Dad la limosna auténtica. ¿Qué es la limosna? La misericordia. Haz limosna, *Compadécete de tu alma agradando a Dios.* Tu alma mendiga ante tus puertas; entra en tu conciencia. Quienquiera que seas, vi vives mal, si vives como

et minutissima et contemptibilia fructuum suorum decimabant, et eleemosynas dabant. Irriserunt illum apud se talia dicentem, quasi hominibus qui eleemosynas non facerent.

CAPUT III.—Hoc Dominus sciens, continuo subiunxit: *Verumtamen vae vobis, Scribae et Pharisaei, qui decimatis mentam, cuminum et rutam, et omne olus* (ib., 42). Ut sciatis, novi eleemosynas vestras. Certe istae sunt eleemosynae vestrae, istae sunt decimae: etiam minuta quaeque et contemptibilia fructuum vestrorum decimatis: *Et relinquitis graviora Legis, iudicium et caritatem* (ib.). Attendite. Reliquistis iudicium et caritatem, et decimatis olera. Non est hoc facere eleemosynam. *Et haec, inquit, oportet facere, et illa non omittere.* Quae facere? *Iudicium et caritatem, iustitiam et misericordiam; et illa non omittere* (ib.). Facite illa: sed ista praepomite.

CAPUT IV.—4. *Vera eleemosyna quae fieri iubetur.*—Si haec ita sunt, quid illis dixit, *Facite eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (ib., 41). Quid est, *Facite eleemosynam?* Facite misericordiam. Quid est, *Facite misericordiam?* Si intellegis, a te incipe. Quomodo enim es misericors alteri, si crudelis sis tibi? *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis.* Facite veram eleemosynam. Quid est eleemosyna? Misericordia. Audi [627] Scripturam: *Miserere animae tuae placens Deo* (Eccli 30,24). Fac eleemosynam, *miserere animae tuae placens Deo.* Mendicat ante te anima tua, redi ad conscientiam tuam. Quicumque male vivis, quicumque